
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  203  DEL  06/12/2017

OGGETTO

INDIVIDUAZIONE DELLE SPESE AUTORIZZATE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018



IL PRESIDENTE

Visto  l’art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  n.  56/2014  che  determina le  funzioni  e  le 
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 23/11/2017, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato la seconda variazione al bilancio di previsione 2017;

Dato atto che nella medesima deliberazione n. 41 il Consiglio provinciale ha deliberato:

• di  avvalersi,  in  analogia  all'annualità  2017,  della  possibilità  espressa  dal  D.L. 
78/2015 convertito in legge 125/2015 e quindi di considerare quali stanziamenti del 
bilancio 2018 quelli riferiti al bilancio di previsione definitivo approvato per l'anno 
2017;

• di autorizzare l’impegno e la liquidazione delle spese inerenti:

1. attività la cui sospensione costituirebbe interruzione di pubblico servizio, anche 
in forma indiretta;

2. obbligazioni regolate da leggi;

3. attività necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'ente;

4. pagamento degli stipendi;

5. pagamento rate mutui;

• di demandare ad apposito decreto presidenziale la puntuale individuazione delle 
spese autorizzate ai sensi in particolare del precedente punto 1, oltre che ulteriori  
specifici vincoli che tengano conto:

◦ dell'ambito delle funzioni fondamentali attribuite all'ente dalla legge 56/2014 e 
dalla legge regionale 13/2015;

◦ dell’esigenza di limitare gli impegni comunque rientranti nei criteri prima definiti  
per  garantire  la  sostenibilità  del  bilancio  2018  in  relazione  alle  risorse 
effettivamente disponibili, ad eccezioni di quelle spese che non possono per loro 
natura essere frazionate in dodicesimi;

Vista la ricognizione effettuata da tutti i Dirigenti in merito all'individuazione delle spese di 
competenza dei propri servizi che rientrano tra gli ambiti sopra richiamati e così definite:

• Servizio Affari Generali

1. Assicurazioni

Decreto N. 203 del 06/12/2017
pag. 2/6



2. Servizio postale

3. Imposte e tasse

4. Spese relative a procedure di gara

• Servizio Bilancio

1. Imposte e tasse

2. Pagamento rate mutui

3. Utenze

4. Stipendi e altre indennità

5. Manutenzioni urgenti relative a impianti, attrezzature, hardware e software

• Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio

1. Trasporto scolastico

2. Utilizzo immobili di terzi per attività scolastica curricolare

• Servizio Pianificazione territoriale

1. gestione rifiuti e interventi urgenti di manutenzione nei parchi

• Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

1. Spese legali strettamente necessarie alla tutela dell’ente

2. Affitti passivi e concessioni passive

3. Spese condominiali

4. Sgombero neve

5. Manutenzioni  urgenti  di  strade,  scuole,  patrimonio;  gestione  calore  e  servizi 
tecnici indispensabili

6. Servizi di vigilanza e di custodia degli immobili

7. Spese per gestione automezzi

8. Noleggio fotocopiatori

9. Pulizie

10. Imposte, bolli, spese per visure catastali e spese di gara

11. Buoni pasto

• spese tassativamente regolate dalla legge;

Ritenuto di dover autorizzare gli impegni di spesa per l'esercizio 2018 relativamente alle 

Decreto N. 203 del 06/12/2017
pag. 3/6



spese  sopra  individuate  avendo  comunque  a  riferimento  la  gestione  in  dodicesimi 
limitatamente ai primi 6 mesi, nei casi possibili, visto che a normativa vigente il bilancio di 
Previsione 2018 non garantisce la copertura delle spese e gli equilibri di bilancio;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dai Dirigenti dei Servizi  
interessati;

Visto  il  parere favorevole in  ordine alla regolarità contabile  espresso dal  Dirigente del 
Servizio Bilancio;

DECRETA

• di individuare le spese autorizzate per l'esercizio 2018 che rientrano negli ambiti  
stabiliti dal Consiglio Provinciale e così definite:

◦ Servizio Affari generali

▪ Assicurazioni

▪ Servizio postale

▪ Imposte e tasse

▪ Spese relative a procedure di gara 

◦ Servizio Bilancio

▪ Imposte e tasse

▪ Pagamento rate mutui

▪ Utenze

▪ Stipendi e altre indennità

▪ Manutenzioni urgenti relative a  impianti, attrezzature, hardware e software

◦ Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio

▪ Trasporto scolastico

▪ Utilizzo immobili di terzi per attività scolastica curricolare

◦ Servizio Pianificazione territoriale

▪ gestione rifiuti e interventi urgenti di manutenzione nei parchi

Decreto N. 203 del 06/12/2017
pag. 4/6



◦ Servizio Infrastrutture, mobilità sostenibile, patrimonio ed edilizia

▪ Spese legali strettamente necessarie alla tutela dell’ente

▪ Affitti passivi e concessioni passive

▪ Spese condominiali

▪ Sgombero neve

▪ Manutenzioni urgenti di strade, scuole, patrimonio;  gestione calore e servizi 
tecnici indispensabili

▪ Servizi di vigilanza e di custodia degli immobili

▪ Spese per gestione automezzi

▪ Noleggio fotocopiatori

▪ Pulizie

▪ Imposte, bolli, spese per visure catastali e spese di gara

▪ Buoni pasto

◦ spese tassativamente regolate dalla legge;

• di autorizzare gli  impegni di  spesa per l'esercizio 2018 relativamente alle spese 
sopra  individuate  avendo  comunque  a  riferimento  la  gestione  in  dodicesimi 
limitatamente ai  primi 6 mesi,  nei casi possibili, visto che a normativa vigente il 
bilancio di Previsione 2018 non garantisce la copertura delle spese e gli equilibri di  
bilancio;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- pareri di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 203 del 06/12/2017
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 06/12/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 203 del 06/12/2017
pag. 6/6


